UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Rua Doutor João Maximiano, 426, - - Bairro Vila Operária, Jandaia do Sul/PR, CEP
86900-000

Telefone: (43) 3432-4561 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

66ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
ALIMENTOS, REALIZADA NO DIA 20 DE JUNHO DE 2023.
Ao vigésimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, às quinze horas e dez minutos, reuniu-
se o colegiado do curso de Engenharia de Alimentos, presencialmente, na sala da direção do
Campus Avançado da UFPR de Jandaia do Sul. A sessão foi presidida pelo coordenador do
curso, professor Raimundo Alberto Tostes, com a participação dos docentes: Daniel Angelo
Longhi, Leomara Floriano Ribeiro, Dirlei Diedrich Kieling, Érika de Castro Vasques, Leda Maria
Saragiotto Colpini e.Luana Carolina Bosmuler Züge. Ainda presentes os técnicos administrativos
em educação Diogo Campiolo Sanches e Andriara LyzianeTossani e a representante técnica
Cássia Reika Takabayashi Yamashita. Ordem do dia: 1) AJUSTES E ADIÇÕES
CURRICULARES: O presidente informou ao colegiado que, em conferência aos lançamentos de
ajustes e adições curriculares no sistema SIGA, feita pela servidora Daiane Tieme Kawahara
Paiva, da Unidade de Apoio Acadêmico, foram percebidas algumas inconsistências nos
lançamentos das correspondências e das adaptações curriculares. A servidora elaborou um
relatório, com os erros encontrados e as ações a serem tomadas para correção, que foi
apresentado ao colegiado. Além disso, o coordenador informou que foi percebido também, pelo
docente Fabio Meurer, um erro na solicitação de lançamento de adaptação das disciplinas JAL001
- Introdução à Bioquímica e JAL007 - Química e Bioquímica de Alimentos, para o currículo 2014.
A partir dos problemas apresentados o colegiado deu os seguintes encaminhamentos: a)
Solicitação de Ajuste Curricular para alteração do lançamento de adaptações curriculares e
correspondências nos currículos 2014 e 2023, conforme tabela (doc. SEI 5692410). Aprovado por
unanimidade; b) Agendamento de uma reunião com a PROGRAD para tratar sobre os erros de
lançamento no SIGA e envio da planilha anexo com solicitações de correções por meio do mesmo
processo SEI em que foi solicitado o último ajuste curricular; c) Encaminhamento ao NDE da
necessidade de um estudo sobre a possibilidade de alteração da periodização das disciplinas
envolvidas no ajuste curricular. Nada mais havendo a tratar, o coordenador, professor Raimundo
Alberto Tostes, às dezesseis horas e vinte minutos, encerrou a reunião, da qual os servidores
Andriara Lyziane Tossani e Diogo Campiolo Sanches, lavraram a presente Ata, que vai assinada
por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por CASSIA REIKA TAKABAYASHI YAMASHITA,
TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS, em 09/08/2023, às 14:00, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIRLEI DIEDRICH KIELING, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/08/2023, às 14:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL ANGELO LONGHI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/08/2023, às 15:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEOMARA FLORIANO RIBEIRO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/08/2023, às 16:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEDA MARIA SARAGIOTTO COLPINI,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/08/2023, às 16:02, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUANA CAROLINA BOSMULER ZUGE,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/08/2023, às 20:53, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ERIKA DE CASTRO VASQUES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 23/08/2023, às 15:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO ALBERTO TOSTES, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 23/08/2023, às 15:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIOGO CAMPIOLO SANCHES, TECNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 28/08/2023, às 15:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRIARA LYZIANE TOSSANI, ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, em 28/08/2023, às 15:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5692400 e o código CRC 66E9E3A9.

Referência: Processo nº 23075.005828/2023-81 SEI nº 5692400

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0